
CADERNO 1  13QUINTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2014

deste Departamento, para concessão de Licença Prêmio, através 
do Parecer 1173/2011-PROJUR/NC, no Processo 2011/417868,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 636/2012-DAF/CGP, que cancelou trinta 
(30) dias da LICENÇA PRÊMIO concedida à servidora LÍLIA ROCHA 
COUTINHO DA FONSECA, Assistente de Trânsito, matrícula 
55588476/1, lotada na CIRETRAN “A” de Altamira, através da 
Portaria 073/2012-DAF/CDRH, referente ao período de 01.02 
a 01.03.2012, onde se lê equivalente ao tempo averbado de 
01.07.1998/01.01.2001, leia-se equivalente ao tempo averbado 
de 01.07.1998/30.06.2001.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3503/2014-DAF/CDRH, DE 04/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica da Procuradoria Jurídica 
deste Departamento, para concessão de Licença Prêmio, através 
do Parecer 1173/2011-PROJUR/NC, no Processo 2011/417868,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 073/2012-DAF/CDRH, que concedeu 
à servidora LÍLIA ROCHA COUTINHO DA FONSECA, Assistente 
Administrativo, matrícula 55588476/1, lotada na Regional de 
Trânsito de Altamira, sessenta (60) dias, de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 02.01.2012 a 01.03.2012, onde se lê referentes 
ao triênio 01.07.1998/01.01.2001, leia-se referentes ao triênio 
01.07.1998/30.06.2001.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765836

Ato: PORTARIA 3496/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 06/10/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / JANILSON DO ESPÍRITO SANTO DA CONCEIÇÃO 
(AUXILIAR DE TRÂNSITO)<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765406

Portaria n° 237/14 DE 04/11/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memo. 088/14 NCCP/GC/CPG/IC 
CPC “RC”. R E S O L V E: Transferir, por necessidade de serviço, 
o período de gozo de férias do servidor FERNANDO ARTHUR 
RODRIGUES DIAS, Perito Criminal, matrícula n° 5833450/ 
1, para o período de 31.01.2015 a 01.03.2015; concedidas 
inicialmente pela PORTARIA Nº 218/14-GAB/CPCRC-26.09.14, 
(DOE nº 32.739 de 01.10.14).
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765409

Portaria n° 238/14 DE 04/11/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO a 
Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º. R E S O L V E: INTERROMPER 
o de gozo de férias da servidora ANNA KAROLINA CORDEIRO 
DE ARAUJO CARVALHAL, Procurador Autárquico, matrícula n° 
5902965/ 1; concedidas inicialmente pela PORTARIA Nº 234/14-
GAB/CPCRC-28.11.14, (DOE nº 32.758 de 30.10.14).
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
Portaria n° 239/14 DE 04/11/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memo.: 080/14 GAB/DG /CPC/ 
“RC”. R E S O L V E: INTERROMPER a partir de 03.11.2014 o de 
gozo de férias da servidora DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA 
GUERRA, Corregedora, matrícula n° 73504231/ 2; concedidas 
inicialmente pela PORTARIA Nº 230/14-GAB/CPCRC-14.10.14, 
(DOE nº 32.748 de 16.10.14).
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765813

Portaria n° 236/14 DE 04/11/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO a 
Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º. R E S O L V E: SUSPENDER 
o de gozo de férias da servidora MARIA MOURA DE ASSIS 
NETO, Perito Criminal, matrícula n° 55585738/ 2; concedidas 
inicialmente pela PORTARIA Nº 234/14-GAB/CPCRC-28.11.14, 
(DOE nº 32.758 de 30.10.14).
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

PORTARIA Nº 634/2014 - PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
DOS SERVIDORES TEMPORARIOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765308
Portaria n° 634/2014 DE 03 NOVEMBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
PRORROGAR o contrato dos servidores temporários desta 
Fundação, como abaixo discriminado, admitidos sob o regime da 
Lei complementar nº. 07, de 25 de setembro de 1991, alterada 
pela Lei nº 077/2011.
NOME    CARGO   VIGÊNCIA
Marcio Rodrigues de Oliveira                 Operador de Câmera               11.11.2014 a 10.11.2015
Marcio Alexandre Alves Cavalcante      Iluminador                                11.11.2014 a 10.11.2015
Danyelle Cristina Matos Rodrigues         Auxiliar de Externa                  11.11.2014 a 10.11.2015
Fortunato Taby da Costa Neto               Assistente de Estúdio              11.11.2014 a 10.11.2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765795

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
Portaria n° 642/2014 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor, ADLER HUMBERTO SOUSA, 
matrícula 7003269/1 Coordenador de Núcleo, para atuar 
como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação Paraense 
de Radiodifusão - FUNTELPA do Contrato n.º 048/2014 
- ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE COMUNICAÇÕES 
(RÁDIO PRINCESA DO ATLÂNTICO FM), CNPJ/MF sob o n° 
03.019.456/0001-91, referentes à retransmissão do sinal da 
Rádio Cultura FM, observados os padrões técnicos estabelecidos 
pela legislação aplicável, pelo período de 03 (três) meses.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 10 de outubro de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo
Presidente em Exercício da FUNTELPA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765564

PORTARIA Nº 175/2014-NAF, 04 de Novembro de 2014.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto 
de 14 de abril de 2014, publicado no DOE nº 32.623 de 15 de 
Abril de 2014.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo relacionada:

ID. FUN NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

54183764/2 Jane Gayoso de Paiva 2013/2014 10/11 a 09/12/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765452

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 014/2014
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote e/ou item, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação futura de empresa especializada no 
fornecimento e instalação de equipamentos de proteção 
e combate a incêndios, para atender as necessidades dos 
órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, de acordo com 
os termos e regras instituídos no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 19 de novembro de 2014.
HORA DE ABERTURA: 10h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10h do dia 19.11.2014 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
FLÁVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO
PREGOEIRA

CONVÊNIO Nº. 01/2014 - SEAD/DAF.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765716

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº. 674266, do dia 22/04/2014. 
OBJETO: Onde se lê: Oferecer aos servidores da Secretaria de 
Estado de Administração e seus dependentes, leia-se Oferecer 
aos servidores do Estado do Pará e seus dependentes. Ficando 
inalteradas as demais clausulas do referido Convênio.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765830

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº.32.750 DE 
17.10.2014
PORTARIA Nº.0374/2014 DE 14 DE OUTUBRO DE 2014
ONDE SE LÊ:

ID.FUNCIONAL SERVIDOR (A) PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
CONCESSIVO

3277569/1 MARIA JOSÉ 
CARDOSO PINTO 2013/2014 03.11.2014 A 

02.12.2014

LEIA-SE:

ID.FUNCIONAL SERVIDOR (A) PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
CONCESSIVO

3277569/1 MARIA JOSÉ 
CARDOSO LIMA 2013/2014 03.11.2014 A 

02.12.2014

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 389 /2014 – DE 30 de Outubro de 2014
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2014/477205 
;
RESOLVE:
I – CONCEDER a(o) servidor ANTONIO CARLOS AMADOR 
PANTOJA, Id. Funcional nº 2015285 / 1 ocupante do cargo de, 
SERVENTE, lo tado no(a) DIRETORIA GESTAO CADEIA DE SUPRIM 
SERV LOGISTICOS - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 03 de Novembro de 2014 a 02 de Dezembro de 2014, 
referente ao triênio 01 de Abril de 2001 a 31 de Março de 2004.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 30 de 
Outubro de 2014
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765414

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/11/2014
Vigência: 04/11/2014 a 04/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros


